
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10139  del  31/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

Liquidazione compensi attività legale per recupero spese di giudizio sentenza Corte d'Appello di Roma n. 1364/2019, resa
all'esito del procedimento penale R.G. n. 3758/2016 promosso da Raviele Franco (fasc. 1806/15) in favore dell'Avv. Raffaello
Carocci - Cap. R21422 - €. 3.055,78.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05473 12/05/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  10139  del  31/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R21422   2021 3.055,78 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

CAROCCI RAFFAELLO - AVVOCATO

Pagina  2 / 5

Atto n. G05473 del 12/05/2021



 

OGGETTO: Liquidazione compensi attività legale per recupero spese di giudizio sentenza Corte d’Appello 

di Roma n. 1364/2019, resa all’esito del procedimento penale R.G. n. 3758/2016 promosso da 

Raviele Franco (fasc. 1806/15) in favore dell’Avv. Raffaello Carocci – Cap. R21422 - €. 

3.055,78.  

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali e Amministrativi; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTI gli artt. 11bis e 17 della Legge Regionale n. 6 del 18/02/2002 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”;  

VISTO gli artt. dal 553bis al 553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale n. 1/2002, così come 

modificato dal regolamento regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura Regionale e specifiche 

disposizioni transitorie; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di contabilità", che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa"; 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r.  n.  26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”;  

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30.3.2021 e le altre eventuali e successive integrazioni, 

con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 267 del 05/06/2018 con cui è stato conferito all’Avv. Rodolfo 

Murra l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, con conseguente contratto sottoscritto in 

data 20.06.2018;  

VISTA la Determinazione n. G01437 del 12.2.2019, concernente “Strutture organizzative dell’Avvocatura 

Regionale”, con la quale in particolare è stata istituita l’Area Affari Generali e Amministrativi, alla quale è stata 

contestualmente attribuita la competenza relativa all’attività amministrativo-contabile afferente agli incarichi 

esterni agli avvocati del libero foro e la gestione delle residualità delle ex gestioni liquidatorie chiuse presso le 

ex UU.SS.LL.;  

Pagina  3 / 5

Atto n. G05473 del 12/05/2021



 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali Personale e Sistemi Informativi 

n. G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione dell’Area “Affari 

Generali e Amministrativi”, con conseguente contratto sottoscritto in data 2 maggio 2019; 

VISTA la Determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. G05824 del 6 maggio 2019, di conferimento alla 

D.ssa Raffaella Scalise dell’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia "Incarichi esterni e Gestione 

liquidatoria delle ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale;   

PREMESSO che:  

 La Regione Lazio ha conferito, con lettera d’incarico prot. n. 124434 del 7.3.2016 e successiva 

Determinazione Dirigenziale n. G09975 del 6.09.2016, all’Avv. Raffaello Carocci l’incarico defensionale 

nel giudizio avanti la Corte d’Appello di Roma R.G. n. 3758/2016, promosso da Raviele Franco (fasc. 

1806/15), avente ad oggetto l’impugnazione della sentenza del Tribunale penale di Cassino n. 714/15 del 

12.5.2015, che all’esito del procedimento penale n. 2181/12 R.G. N.R. e n. 2559/12 R.G. GIP nel quale la 

Regione Lazio risultava parte offesa aveva disposto la condanna dell’imputato per i reati ascrittigli; 

 per la determinazione del compenso relativo all’incarico, conferito con la sopra citata Determinazione 

Dirigenziale n. G09975/2016, è stato convenzionalmente predeterminato l’importo di €. 3.570,00, oltre 

spese generali al 15%, IVA e CPA, oltre “l’eventuale maggior importo di spese di lite che dovesse essere 

liquidato, in sede giudiziaria, in favore della Regione Lazio, a condizione che siano state disposte con 
sentenza passata in giudicato e successivamente all’effettivo incasso da parte dell’Amministrazione”; 

 il giudizio si è concluso con sentenza n. 1364/2019, pubblicata in data 13.3.2019, con la quale la Corte 

d’Appello di Roma, confermando integralmente la sentenza di primo grado, ha rigettato la domanda 

proposta dall’appellante condannandolo al rimborso in favore della Regione Lazio delle spese di lite 

riconosciute da giudice di prime cure, liquidate in complessivi €. 3.870,00, oltre accessori di legge; 

 avverso tale pronuncia è stato proposto ricorso in Cassazione ed il giudizio si è concluso con sentenza n. 

14171/20 del 29.1.2020, che ha confermato le statuizioni della sentenza di secondo grado, ormai divenuta 

definitiva;  

PRESO ATTO che: 

  in esecuzione della sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 1364/2019, il Sig. Raviele Franco, 

previa concessione della rateizzazione del proprio debito, ha corrisposto alla Regione Lazio a mezzo 

bonifico bancario la minor somma di €. 3.055,78 a titolo di spese di lite, che risulta essere stata 

incassata sul capitolo di entrata 331403 con le reversali di seguito riportate: 

Anno   Reversale Data Invio   Capitolo   Oggetto   Importo   

2018/ 26940 09/07/2018 331403 
SENTENZA 714/2015 RATE N 2 CAP.331403 AVV.ESTERNI 05372000000001355526 
/BON.SEPA TRN 1001181232031216 265,72 

2018/ 26947 09/07/2018 331403 
SENTENZA 714/2015 RATE N 3 E N4 CAP.331403 AVV.ESTERNI 
05372000000001378718 /BON.SEPA TRN 1001181412022748 265,72 

2018/ 26949 09/07/2018 331403 
SENTENZA 714/2015 RATE N 5 E N6 CAP.331403 AVV.ESTERNI 
05372000000001403113 /BON.SEPA TRN 1001181582029110 265,72 

2018/ 27003 09/07/2018 331403 
SENTENZA 714-2015 RATE N. 7 N.8 N.9 N.10 CAP 331403 AVV ESTERNI 
05372000000001437755 /BON.SEPA TRN 1001181842032167 531,44 

2018/ 29393 09/08/2018 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N.11 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001485274 
/BON.SEPA TRN 1001182152032523 132,86 

2018/ 33423 06/09/2018 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N.12 CAP 331403 AVVESTERNI 05372000000001520378 
/BON.SEPA TRN 1001182472033198 132,86 

2018/ 34196 18/09/2018 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N.13 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001535258 
/BON.SEPA TRN 1001182572030596 132,86 

2018/ 37489 12/11/2018 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N 14 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001604054 
/BON.SEPA TRN 1001183092028792 132,86 

2018/ 43536 09/01/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N 15 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001648699 
/BON.SEPA TRN 1001183392036834 132,86 

2019/ 342 28/01/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N.16 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001698212 
/BON.SEPA TRN 1001190032020486 132,86 

2019/ 532 29/01/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N.17 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001709548 
/BON.SEPA TRN 1001190142043840 132,86 

2019/ 3569 07/03/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N.18 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001781328 
/BON.SEPA TRN 1001190642042802 132,86 

2019/ 6289 15/04/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N 19 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001827635 
/BON.SEPA TRN 1001190942024605 132,86 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05473 del 12/05/2021



 

2019/ 7780 14/05/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N 20 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000001871142 
/BON.SEPA TRN 1001191262031508 132,86 

2019/ 9796 17/06/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N 21 E 22 CAP 331403 AVV ESTERNI 
05372000000001921651 /BON.SEPA TRN 1001191582027156 265,72 

2019/ 50930 22/10/2019 331403 
SENTENZA 714-2015 RATA N 23 CAP 331403 AVV ESTERNI 05372000000002054244 
/BON.SEPA TRN 1001192482029483 /TRAN ID 0537200002054244487458074580 132,86 

totale          3.055,78 

 

 non risultando, ad oggi, ulteriori importi incassati per il contenzioso in questione, sarà corrisposto 

all’Avv.  Carocci il maggior importo riconosciuto all’esito del giudizio a titolo di spese di lite nei limiti 

dell’importo recuperato come sopra determinato, in conformità a quanto previsto nella Determinazione 

Dirigenziale n. G09975 del 6.09.2016;   

TENUTO CONTO che con provvedimenti di liquidazione n. 2929 del 21.2.2020 e n. L03464 del 24.3.2021 è 

stato disposto il pagamento del compenso predeterminato con la Determinazione Dirigenziale n. G09975 del 

6.09.2016, accreditato rispettivamente in data 25/02/2020 con mandato di pagamento n. 5195 e in data 

24/03/2021 con ordinativo di pagamento n. 9125;   

ACCERTATO che il credito complessivamente vantato dall’Avv. Raffaello Carocci risulta certo, liquido ed 

esigibile per un importo complessivo di €. 3.055,78 per liquidazione compensi attività legale per recupero spese 

di giudizio sentenza Corte d’Appello di Roma n. 1364/2019, resa all’esito del procedimento penale R.G. n. 

3758/2016 promosso da Raviele Franco (fasc. 1806/15) di cui:  

 €. 2.094,26 per compensi,  

 €.    314,14 per spese generali al 15%,  

 €.      96,34 per CPA 4%, 

 €.    551,04 per IVA 22%;   

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare in favore dell’Avv. Raffaello Carocci per liquidazione compensi 

attività legale per recupero spese di giudizio sentenza Corte d’Appello di Roma n. 1364/2019, resa all’esito del 

procedimento penale R.G. n. 3758/2016 promosso da Raviele Franco (fasc. 1806/15), la somma complessiva di 

€. 3.055,78, imputando la relativa spesa a valere sul capitolo R21422, per l’esercizio finanziario 2021, che 

presenta la necessaria disponibilità, appartenente alla MISSIONE 01, PROGRAMMA 11, CODICE 

1.03.02.11.006 “patrocinio legale”; 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 

 

                                                                    DETERMINA 

per i motivi che precedono e che si intendono integralmente riportati, 

1. di impegnare e liquidare in favore dell’Avv. Raffaello Carocci per liquidazione compensi attività legale per 

recupero spese di giudizio sentenza Corte d’Appello di Roma n. 1364/2019, resa all’esito del procedimento 

penale R.G. n. 3758/2016 promosso da Raviele Franco (fasc. 1806/15), la somma complessiva di €. 3.055,78, 

imputando la relativa spesa a valere sul capitolo R21422, per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità, appartenente alla MISSIONE 01, PROGRAMMA 11, CODICE 1.03.02.11.006 

“patrocinio legale”; 

2. di dare atto che il provvedimento di liquidazione verrà predisposto successivamente all’avvenuta 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Lazio, ai sensi ed in applicazione 

dell'art.15 D. Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di 

collaborazione o consulenza" applicabili anche ad incarichi pregressi alla data del 20.03.2013 (come anche 

specificato dalla FAQ ANAC n.6.3 in materia di trasparenza). 

 

                                                                    L’AVVOCATO COORDINATORE  

                                                                                                            (Avv. Rodolfo Murra) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05473 del 12/05/2021


